

**ĐOÀN TN - HỘI LHTN VIỆT NAM  
TỈNH PHÚ THỌ**

\*\*\*

Phú Thọ, ngày tháng 11 năm 2023

Số: - KH/ĐTN - HLHTN

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức ra quân Tình nguyện mùa Đông 2023, Xuân tình nguyện năm 2024  
Chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu  
Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ VI, Đại hội đại biểu  
toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn - Hội và phong trào thanh niên năm 2023; Kế hoạch số 117- KH/ĐTN - HLHTN ngày 15/11/2023 của BTV Tỉnh Đoàn - Hội LHTN tỉnh về việc “*Tổ chức Chương trình tình nguyện mùa Đông 2023 và Xuân tình nguyện 2024*”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn - Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân Tình nguyện mùa đông 2023, Xuân tình nguyện năm 2024 chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ VI, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2024-2029, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát động trong đoàn viên, hội viên, thanh niên phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ VI, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2024-2029. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo, thể hiện quyết tâm của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

2. Tăng cường các hoạt động đồng hành, chăm lo, hỗ trợ cho thanh niên công nhân, người lao động xa nhà; có hoàn cảnh khó khăn góp phần thể hiện vai trò các cấp, các ngành trong công tác chăm lo, hỗ trợ các đối tượng thanh niên dịp Tết Nguyên đán; nâng cao hiệu quả công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên; xây dựng tổ chức chính trị các cấp; tổ chức Đoàn - Hội ngày càng vững mạnh.

3. Thông qua các hoạt động tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành. Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, an toàn, có tính hành động cụ thể, tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, tạo được hiệu ứng lan tỏa trong xã hội.

**II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH**

1. **Tổ chức ra quân Chương trình tình nguyện mùa Đông 2023 và Xuân tình nguyện 2024, chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới**

**Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ VI,  
Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2024-2029.**

- **Thời gian:** Từ 7h30' - 11h00', ngày 12/12/2023 (*Thứ ba*)
- **Địa điểm:** Trường THPT Thanh Thủy, huyện Thanh Thủy, tỉnh Phú Thọ  
(*Thị trấn Thanh Thủy, huyện Thanh Thủy, tỉnh Phú Thọ*)

**- Thành phần**

**1.1. Đại biểu mời**

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Thường trực Huyện uỷ Thanh Thủy; Lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực Đảng uỷ khối các cơ quan tỉnh;
- Thường trực Đảng uỷ khối Doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện uỷ Thanh Thủy;
- BGH Trường THPT Thanh Thủy;
- Các đơn vị đồng hành tài trợ chương trình
- Phóng viên Báo Phú Thọ, Đài PT -TH tỉnh Phú Thọ, Trung tâm VHTTDL&TT Thanh Thủy.

**1.2. Đại biểu triệu tập**

- Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Trưởng, phó các Ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn.
- Bí thư (*Phó Bí thư phụ trách*) các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
- 1200 cán bộ, ĐVTN, học sinh huyện Thanh Thủy.
- 10 cán bộ, ĐVTN Đoàn khối các cơ quan tỉnh.
- 10 đại biểu Cựu thanh niên xung phong, 23 học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Thanh Thủy.

**1.3. Nội dung chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh đoàn;
- Đại diện ĐVTN phát biểu hưởng ứng;
- Trao tặng 10 xe đạp cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn;
- Trao tặng 20 suất quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn;
- Trao tặng 10 suất quà cho Cựu thanh niên xung phong;
- Trao tặng 03 suất quà cho con công nhân có hoàn cảnh khó khăn;
- Trao tặng 01 tivi cho Trường THPT Thanh Thủy;
- Trao tặng Công trình “*Thắp sáng đường quê*” cho huyện Thanh Thủy;
- Trao biển triền khai “*Tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt*”;
- Trao tặng Công trình “*Điểm sinh hoạt vui chơi cho thiếu nhi*” cho huyện Phù Ninh;
- Trao tặng 10 giường bệnh điều trị nội trú cho huyện Hạ Hòa
- Trao tặng biển “*Nụ cười hạnh phúc*”;
- Trao tặng 10.000 cây xanh cho huyện Thanh Sơn.

- Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam;
- Triển khai các hoạt động hưởng ứng.

## **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình tình nguyện mùa Đông 2023 và Xuân tình nguyện 2024**

### **2.1. Trao tặng Bản đồ Việt Nam, tham quan triển lãm “Tự hào biển, đảo Việt Nam”.**

- Thời gian: **8h30’ - 9h00’**, ngày 12/12/2023
- Địa điểm: Trường THPT Thanh Thủy, huyện Thanh Thủy
- Thành phần: Đại biểu khách mời, cán bộ giáo viên và 100 học sinh, ĐVTN huyện Thanh Thủy.

- Nội dung: Trao tặng Bản đồ Việt Nam cho Trường THPT Thanh Thủy, Tham quan triển lãm “Tự hào biển, đảo Việt Nam”.

### **2.2. Trồng cây lưu niệm Hưởng ứng phong trào Trồng cây xanh “Vì một Việt Nam xanh”.**

- Thời gian: **8h30’ - 9h00’**, ngày 12/12/2023
- Địa điểm: Trường THPT Thanh Thủy, huyện Thanh Thủy
- Thành phần: Đại biểu khách mời, cán bộ giáo viên và 100 học sinh, ĐVTN huyện Thanh Thủy.

- Nội dung: Câu lạc bộ Vì biển đảo quê hương tặng cây lưu niệm trường THPT Thanh Thủy (*cây bàng vuông*).

### **2.3. Tư vấn, chăm sóc khám răng miễn phí**

- Thời gian: **8h00’ - 11h00’**, ngày 12/12/2023
- Địa điểm: Nhà đa năng Trường THPT Thanh Thủy, huyện Thanh Thủy
- Thành phần: Đại biểu khách mời và 100 học sinh, ĐVTN huyện Thanh Thủy
- Nội dung: Tư vấn, chăm sóc khám răng miễn phí cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn huyện Thanh Thủy.

### **2.4. Tư vấn khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, trao tặng 10 suất quà cho bệnh nhân là thanh niên, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang điều trị tại Trung tâm y tế huyện Thanh Thủy.**

- Thời gian: **8h00’ - 11h00’**, ngày 12/12/2023
- Địa điểm: Trung tâm Y tế huyện Thanh Thủy;
- Thành phần: Đại biểu khách mời và 40 ĐVTN huyện Thanh Thủy.
- Nội dung: Tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho 100 người dân, trao tặng 10 suất quà cho bệnh nhân là thanh niên, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang điều trị tại Trung tâm y tế huyện Thanh Thủy.

### **2.5. Tổ chức Gian hàng trợ giá cho người dân, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn**

- Thời gian: **8h00’ - 16h00’**, ngày 12/12/2023
- Địa điểm: Chợ La Phù – huyện Thanh Thủy
- Thành phần: Đại biểu khách mời và 50 ĐVTN huyện Thanh Thủy.

- Nội dung: Tổ chức gian hàng trợ giá cho người dân, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Thanh Thủy.

### **2.6. Khánh thành công trình đường giao thông bê tông nông thôn**

- Thời gian: **10h00’ - 10h30’**, ngày 12/12/2023

- Địa điểm: Khu 4, xã Đồng Trung, huyện Thanh Thủy, tỉnh Phú Thọ

- Thành phần: Đại biểu khách mời, và 50 ĐVTN, người dân huyện Thanh Thủy.

- Nội dung: Tổ chức cắt băng khánh thành công trình đường giao thông bê tông nông thôn.

### **2.7. Ra mắt mô hình “Tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt”**

- Thời gian: **9h30’ - 10h00’**, ngày 12/12/2023

- Địa điểm: Chợ La Phù – huyện Thanh Thủy

- Nội dung: Ra mắt mô hình “Tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt”;

- Thành phần: Đại biểu khách mời, và 50 ĐVTN, người dân huyện Thanh Thủy.

## **III. KINH PHÍ**

Trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Tỉnh đoàn - Hội LHTN tỉnh năm 2023 và các nguồn xã hội hóa khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp tỉnh**

Xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân Tình nguyện mùa đông 2023 và Xuân Tình nguyện năm 2024, chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ VI, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2024-2029.

Giao các ban chuyên môn phụ trách triển khai thực hiện, cụ thể:

- **Ban Phong trào - Thường trực Ủy ban Hội LHTN tỉnh:** Là đơn vị thường trực tham mưu các nội dung Chương trình ra quân Tình nguyện mùa đông 2023 và Xuân Tình nguyện 2024, chủ trì phối hợp với Huyện đoàn Thanh Thủy, Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh làm điểm cấp tỉnh và chuẩn bị các nội dung hoạt động hưởng ứng theo Kế hoạch.

- **Ban Tuyên giáo:** Tổng hợp Báo cáo công tác tuyên truyền biển đảo của Đoàn thanh niên tỉnh Phú Thọ; Chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền về các hoạt động Tình nguyện mùa đông 2023 và Xuân tình nguyện 2024 của toàn tỉnh trên các trang thông tin điện tử: Website, Fanpage Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh; Hội Sinh viên tỉnh Phú Thọ; Hội đồng Đội tỉnh Phú Thọ...

- **Văn phòng Tỉnh đoàn:** Phối hợp Ban phong trào tham mưu chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để tổ chức thành công Chương trình ra quân “*Tình nguyện mùa Đông 2023, Xuân tình nguyện năm 2024*”.

### **2. Cấp huyện**

#### **2.1. Huyện đoàn Thanh Thủy**

- Chủ động tham mưu, báo cáo, xin ý kiến Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện về kế hoạch, chương trình tổ chức ra quân “*Tình nguyện mùa đông*”

2023 và Xuân Tình nguyện 2024, chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ VI, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2024-2029”, đồng thời đề xuất cấp ủy địa phương quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức các nội dung chương trình.

- Chủ động phối hợp với Ban Giám hiệu Trường THPT Thanh Thủy chuẩn bị và đảm bảo các nội dung để tổ chức chương trình ra quân và các hoạt động hưởng ứng.

- Chuẩn bị và thực hiện các nội dung sau:

+ Lựa chọn địa điểm, số lượng trao tặng Bản đồ Việt Nam;

+ Lựa chọn địa điểm trưng bày triển lãm “*Tự hào biển, đảo Việt Nam*”;

+ Liên hệ, lựa chọn địa điểm đặt gian hàng trợ giá tại Chợ La Phù, huyện Thanh Thủy;

+ Khảo sát các điều kiện thi công tuyến đường giao thông bê tông nông thôn.

+ Khảo sát địa điểm gắn 50 biển “*Tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt*”;

+ Triệu tập ĐVTN tham gia chương trình hưởng ứng;

+ Rà soát, lựa chọn giới thiệu danh sách các đối tượng nhận quà tại chương trình đảm bảo yêu cầu (10 thiếu nhi nhận xe đạp; 10 học sinh nhận quà học bổng; 10 học sinh nhận chăn ấm, 10 thanh niên và thiếu nhi là bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm y tế huyện; 10 cựu thanh niên xung phong; 03 thiếu nhi là con công nhân).

+ Lập danh sách 100 thiếu nhi đăng ký khám, chữa răng miễn phí.

+ Phối hợp với Trường THPT Thanh Thủy lựa chọn điểm trồng cây lưu niệm do Câu lạc bộ Vì biển đảo quê hương tặng (*cây bàng vuông*).

## **2.2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc**

Căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc lựa chọn các nội dung tổ chức hoạt động Tình nguyện mùa đông 2023 và Xuân Tình nguyện 2024, hoạt động hưởng ứng chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ VI, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2024-2029 theo Kế hoạch chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh:

- Chủ trì hoặc phối hợp triển khai xây dựng các công trình, phần việc thanh niên như: Công trình Thắp sáng đường quê, bê tông hóa đường giao thông nông thôn; các hoạt động vệ sinh môi trường, tu sửa các tuyến đường; tình nguyện hỗ trợ giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân, hỗ trợ trong công tác chuyển đổi số cộng đồng; thăm, khám, phát thuốc miễn phí cho người dân; các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới ....

- Tổ chức các hoạt động thăm và tặng quà, trao học bổng cho thiếu nhi vượt khó học giỏi; tặng quà cho các gia đình chính sách, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên toàn tỉnh chương trình Tình nguyện mùa đông 2023 và Xuân Tình nguyện năm 2024, chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ VI, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2024-2029 trên hệ thống thông tin điện tử, các trang mạng xã hội, website, fanpage do Đoàn các cấp quản lý.

- Đoàn khối Các cơ quan tỉnh, Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh phối hợp Ban phong trào Tỉnh đoàn chuẩn bị các nội dung đồng hành cùng chương trình.

Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các hoạt động về Tỉnh đoàn Phú Thọ qua Ban phong trào Tỉnh đoàn trước ngày **15/12/2023** theo địa chỉ email: [banphongtrao.tdpt@gmail.com](mailto:banphongtrao.tdpt@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình ra quân Tình nguyện mùa đông 2023 và Xuân tình nguyện 2024, chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ VI, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2024-2029. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn - Hội LHTN Việt Nam tỉnh đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**Nơi nhận**

- Ban Bí thư TW Đoàn (B/c);
- Trung ương HLHTNVN (B/c);
- Ban TNTH TW Đoàn (B/c);
- Thường trực Tỉnh đoàn (C/đ);
- Thường trực Huyện ủy Thanh Thủy (ph/h);
- Lãnh đạo UBND huyện Thanh Thủy (Ph/h);
- Các Ban CM, đơn vị trực thuộc TĐ (Th/h);
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc (Th/h);
- Lưu VP, Ban PT.

**Đinh Thị Tuyết Mai**

